
Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 200928 3ISSN 1676-2355

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009092500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2009

Nº Processo: 23063001926200920. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Garantir a Prestação,
Pela ECT, de Serviços e Venda de Produtos, Que Atendam às Ne-
cessidades da Contratante. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Suas
Atualizações e Outros Dispositivos Legais. Vigência: 25/09/2009 a
25/09/2010. Valor Total: R$1.559,04. Fonte: 112000000 -
2009NE900581. Data de Assinatura: 24/09/2009.

(SICON - 24/09/2009) 153010-15244-2009NE900581

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2009

Nº Processo: 23063002094200969 . Objeto: Suporte técnico remoto,
operacional e gerencial, manutenção e novas versões do softwar Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Xxxxxxxxxxx Declaração de Inexigi-
bilidade em 09/09/2009 . INDIARA RIBEIRO DO PATROCÍNIO
MAGALHÃES . Procuradora Federal/PGF/AGU . Ratificação em
23/09/2009 . MIGUEL BANEDES PRADES FILHO . Diretor-Geral
. Valor: R$ 120.000,00 . Contratada :AVMB - CONSULTORIA E
ASSESSORIA EINFORMATICA LTDA . Valor: R$ 120.000,00

(SIDEC - 24/09/2009)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui Objeto deste Pregão: Aqisição
de Equipamentos para laboratórios. Total de Itens Licitados: 00009 .
Edital: 25/09/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . EN-
DEREÇO: Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206. Maracanã -
RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 09/10/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Ave-
nida Maracanã 229, Bloco A,sala 206 - Maracanã, mediante apre-
sentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo repro-
gráfico de R$ 3,04 (três reais e quatro centavos), ou no endereço
eletrônico https://comprasnet.gov.br.

THIAGO FERREIRA DE QUEROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153010-15244-2009NE900049

PREGÃO Nº 125/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui Objeto deste Pregão: Aquisição
de Aparelhos Domésticos Total de Itens Licitados: 00007 . Edital:
25/09/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 Maracanã - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2009 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
07/10/2009 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã
229, Bloco A,sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo
com CNPJ da firma , e terá um custo reprográfico de R$ 2,72 (dois
reais e setenta e dois centavos), ou no endereço eletrônico
h t t p s : / / c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WILLER FIRMIANO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153010-15244-2009NE900049

PREGÃO Nº 138/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui Objeto deste Pregão: Aquisição
de Aparelhos Domésticos. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
25/09/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO:
Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 Maracanã - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2009 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
07/10/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .

Informações Gerais: Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à
Avenida Maracanã 229, Bloco A,sala 206 - Maracanã, mediante apre-
sentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo repro-
gráfico de R$ 2,72 (dois reais e setenta e dois centavos), ou no
endereço eletrônico https://comprasnet.gov.br.

THIAGO FERREIRA DE QUEROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153010-15244-2009NE900049

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 60/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 16/09/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para aquisição de cartuchos de tinta, toner e outros.

LUIZ ESCANDIUSSI NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153015-15245-2009NE000001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Cooperação Tècnica TCT Nº DRE-001/2006
Publicado No DOU de 18/09/2009 Seção 3 Pg. 179, Entre O CEFET-
MG, Prefeitura Municipal de Contagem e A FCM Por Intemédio da
Secretaria de Educação e Esportes e Cultura - Funec Onde Lê -Se
Fumec Leia-Se Funec e Proc. 2730/05-19 Leia-Se Proc. 2732/05-
10.

COLÉGIO PEDRO II
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2009

Nº Processo: 23040003292200916 . Objeto: Inscrição da servidora
Monica Neves Leme no XV Congresso Insternacional da Associação
Brasieira de Educação à Distância - ABED. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Valor dentro do limite estabele-cido pela Lei 8.666/93 e
suas alterações. Declaração de Inexigibilidade em 24/09/2009 . GEN-
TIL JOSÉ SALLES MACHADO . Diretor de Administração e Pla-
nejamento . Ratificação em 24/09/2009 . GENTIL JOSÉ SALLES
MACHADO . Diretor de Administração e Planejamento . Valor: R$
500,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCA-
CAOA SISTANCIA ABED . Valor: R$ 500,00

(SIDEC - 24/09/2009) 153167-15201-2009NE900032

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2009

Nº Processo: 23040003291200963 . Objeto: Inscrição da servidora
Mônica Repsold no XV Congresso Insternacional da Associação Bra-
sileira de Educação à Distância - ABED. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Valor dentro do limite estabele-cido pela Lei 8.666/93 e
suas alterações. Declaração de Inexigibilidade em 24/09/2009 . GEN-
TIL JOSÉ SALLES MACHADO . Diretor de Administração e Pla-
nejamento . Ratificação em 24/09/2009 . GENTIL JOSÉ SALLES
MACHADO . Diretor de Administração e Planejamento . Valor: R$
250,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCA-
CAOA SISTANCIA ABED . Valor: R$ 250,00

(SIDEC - 24/09/2009) 153167-15201-2009NE900032

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2009

Nº Processo: 23038016299200939. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Con-
tratado: 10188224000122. Contratado : UNICO ATUALIZACAO, SE-
LECAO, -CAPACITACAO PROFISSIONAL E. Objeto: Realização
de Curso em Planejamento Governamental, destinado aos servidores
do quadro de pessoal da CAPES. Integram o presente instrumento,
vinculando o CONTRATANTE, independentemente de transcrição, o
Edital do Pregão nº 25/2009, seus Anexos, a Proposta da CONTRA-
TADA e demais elementos constantes no processo ADM 1595/09-1.

Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Dcts. 2.271/97, 3.555/00,
3.693/00, 3.784/01, IN 02/08-MPOG e no que couber a Lei 8.666/93
e alterações Vigência: 21/09/2009 a 20/09/2010. Valor Total:
R$39.900,00. Fonte: 250110202 - 2009NE900482. Data de Assina-
tura: 18/09/2009.

(SICON - 24/09/2009) 154003-15279-2009NE900086

EDITAL CAPES/MEC E SECEX/MDIC N0 19/2009

A Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES/MEC e o Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior - MDIC, por intermédio da Secretaria
de Comércio Exterior, convocam os interessados, até o dia
11/11/2009, a apresentarem propostas de projetos de implantação de
redes de cooperação acadêmica no país na área de comércio exterior.
O Edital completo está disponível no sítio: www.capes.gov.br.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL CAPES/PNADB Nº 17/2009
PRÓ-BOTÂNICA

A Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, comunica a seguir a data de prorrogação
para envio de propostas referentes ao Edital Capes nº 17/2009 -
Programa Nacional de Apoio e Desenvolvimento da Botânica: até
26/10/2009. Permanecem inalterados os demais itens do Edital que se
encontra disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL Nº 2/2009/CAPES/DEB
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO

À DOCÊNCIA - PIBID

A Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES torna público que receberá das Instituições
Públicas de Educação Superior (IPES), federais e estaduais, propostas
contendo projetos de iniciação à docência, a serem apoiados no âm-
bito do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência -
PIBID, atendendo à Portaria N° 122, de 16 de setembro de 2009.

Data limite para inscrição de projetos: 09/11/2009
O edital completo encontra-se disponível no sítio da CAPES:

w w w. c a p e s . g o v. b r

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

EDITAL CAPES/CGCI Nº 22/2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto n.º 6.316, de 20 de dezembro de 2007, pu-
blicado no DOU de 21 subseqüente, torna público a seleção de can-
didaturas no âmbito do programa CAPES-SRE.

Período: Até 30 de outubro de 2009.
Endereço: edital disponível na home page da CAPES:

w w w. c a p e s . g o v. b r

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

EDITAL CAPES/CGCI Nº 6/2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto N.º6.316, de 20 de dezembro de 2007, pu-
blicado no DOU de 21 subseqüente, resolve:

Homologar o resultado da seleção das candidaturas subme-
tidas no âmbito do Programa CAPES/NUFFIC, de acordo com o
Edital CAPES - CGCI - n. 006/2008. Foram aprovados 11 novos
projetos.

Resultado disponível na home page da CAPES:
h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r / e d i t a i s / r e s u l t a d o s

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para execução e instalação da programação visual para a nova sede da
CAPES localizada no Setor Bancário Norte - SBN, quadra 02, bloco
L, lote 06, Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
25/09/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
SBN Quadra 02, Bloco L, lote 06, Edifício CAPES, 5º Andar. Setor
Bancário Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 07/10/2009 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

VILSON ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 154003-15279-2009NE900086

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE PROGRAMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Concessão Financeira - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Recursos, - Signatários - pela CAPES: Emidio Cantidio de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas
no País: pelo beneficiário (a).

Beneficiário CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$

CHERLIO SCANDIAN
967673087-49 23038.031830/2005-70 PROCAD 1236/2005 01/2009 23/09/2009 2009NE006510 9.221,90


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-25T08:31:00-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




